
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46
                                                                          

 
HOTĂRÂRE

privind aprobarea utilizării excedentului bugetar din anul 2010 ca sursă de 
finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare în anul 2011

   Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6;
- Raportul de specialitate comun al Direcţiei Economice şi al Direcţiei Investiţii;
- Raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local Sector 6;
- Prevederile  alin.  (1)  art.  58  din  Legea  nr.  273/2006 privind finanţele  publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare;
- Prevederile  art.  4.19 capitolul  IV din Ordinul  nr.  2839/2010 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2010;
   În temeiul art. 45 alin. (2) lit. a), art. 81 alin. (2)  lit. d) şi alin. (4) din Legea 
nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

Consiliul Local al Sectorului 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1.  Se aprobă utilizarea sumei de  6.216,00 mii lei reprezentând excedentul 
bugetului  local  al  Sectorului  6  al  Municipiului  Bucureşti  rezultat  la  încheierea 
exerciţiului bugetar din anul 2010, pentru finanţarea unor cheltuieli din cadrul secţiunii 
de  dezvoltare  în  anul  2011,  conform Anexei  ce  face  parte  integrantă  din  prezenta 
hotărâre.
 Art. 2. Primarul Sectorului 6, Direcţia Economică şi Direcţia Investiţii, vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competenţelor.

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţa  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sectorului 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                           pentru legalitate             
        Danil Tulugea                                                     Secretarul Sectorului 6,

                                                                                         Gheorghe Floricică

Nr.: 38
Data: 24.03.2011



                                                                                                         ANEXĂ
                                                                                     la H.C.L.S. 6 nr. 38/24.03.2011

Capitolul 68.02 Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului

         Titlul 70 Active nefinanciare 

      - Modernizare sediu din str. Orhideelor nr. 2d                          1.500,00 mii lei

      - Achiziţie sediu str. Cernişoara nr. 88                                      3.500,00 mii lei

Capitolul 67.02 Cultură, recreere şi religie

     Titlul 70 Active nefinanciare

      - Expertiză tehnică clădire cinematograf Favorit                           20,00 mii lei

      - Studiu geotehnic sala multifuncţională Favorit                           20,00 mii lei

      - Documentaţie tehnico-economică sala multifuncţională Favorit 80,00 mii lei

Capitolul 84.02 Transporturi

     Titlul 70 Active nefinanciare

   - Reabilitare sistem rutier Aleea Băiuţ (inclusiv Consultanţă)    1.096,00 mii lei

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Danil Tulugea



EXPUNERE DE MOTIVE

   Analizând raportul de specialitate comun al Direcţiei Economice şi al 

Direcţiei  Investiţii,  precum  şi  prevederile  alin.  (1)  art.  58  din  Legea  nr. 

273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu  modificările  şi  completările 

ulterioare, şi prevederile art. 4.19 cap IV din Ordinul nr. 2839/2010 pentru 

aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exercitiului bugetar al 

anului 2010, considerăm că se impune promovarea unei hotărâri de consiliu 

pentru  utilizarea  excedentului  bugetar  în  sumă  de  6.216  mii  lei  pentru 

finanţarea unor cheltuieli din secţiunea de dezvoltare.

În  temeiul  celor  prezentate  supunem  aprobării  plenului 

Consiliului Local Sector 6 proiectul de hotărâre  privind aprobarea utilizării 

excedentului  bugetar  din  anul  2010,  ca  sursă  de  finanţare  a  cheltuielilor 

secţiunii de dezvoltare în anul 2011.

PRIMAR,

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ



DIRECŢIA ECONOMICĂ

RAPORT DE SPECIALITATE

Având în  vedere  prevederile  alin  (1)  art.  58  din  Legea  nr.  273/2006  privind 

finanţele  publice  locale,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  de  asemenea 

prevederile art. 4.19, capitolul IV din Ordinul nr. 2839/2010 pentru aprobarea Normelor 

metodologice  privind  încheierea  exerciţiului  bugetar  al  anului  2010,  propunem spre 

aprobare Consililui Local Sector 6, utilizarea sumei de 6.216,00 mii lei din excedentul 

bugetului  local,  pentru  finanţarea  următoarelor  cheltuieli  din  cadrul  secţiunii  de 

dezvoltare:

Capitolul 68.02 Direcţia Generală de Asistenţă Soc. şi Prot. Copilului

         Titlul 70 Active nefinanciare 

      - Modernizare sediu din str. Orhideelor nr.2d                          1.500,00 mii lei

      - Achiziţie sediu str. Cernişoara nr.88                                      3.500,00 mii lei

Capitolul 67.02 Cultură, recreere şi religie

     Titlul 70 Active nefinanciare

      - Expertiză tehnică clădire cinematograf Favorit                           20,00 mii lei

      - Studiu geotehnic sala multifuncţională Favorit                           20,00 mii lei

      - Documentaţie tehnico-economică sala multifuncţională Favorit 80,00 mii lei

Capitolul 84.02 Transporturi

     Titlul 70 Active nefinanciare

   - Reabilitare sistem rutier Aleea Băiuţ ( inclusiv Consultanţă)    1.096,00 mii lei

Director Executiv

DORU MANOLACHE


	HOTĂRÂRE
		Consiliul Local al Sectorului 6,
	Data: 24.03.2011
	Danil Tulugea

	EXPUNERE DE MOTIVE
	RAPORT DE SPECIALITATE
	Director Executiv
	DORU MANOLACHE


